FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Avenida Antônio Ribeiro dos Santos, nº 400 (anexo ao ginásio Jones Minosso), bairro Universitário, CEP: 88511-098 |

CNPJ: 78.497.559/0001-66

www.lages.sc.gov.br | esportes@lages.sc.gov.br

Fundação Municipal
de Esportes

Ofício Parecer Transporte nº 191/2025/FME

Lages, 28 de novembro de 2025.

Ilmo. Sr. Diogo Duarte Guimarães
Assunto: Solicitação Transporte – Rio Negrinho/SC– 04/12/2025

 Prezado (a),

 Este parecer técnico tem como objetivo apresentar a análise desfavorável da Comissão

Avaliadora à solicitação de transporte protocolada pelo Lages Xadrez Clube (LXC) junto à Fundação

Municipal de Esportes de Lages (FME), referente à viagem para Rio Negrinho/SC, prevista para o dia

04 de dezembro de 2025. A decisão está fundamentada em conformidade com o Decreto Municipal

nº 22.698 e os princípios da transparência, eficiência e boa aplicação dos recursos públicos

estabelecidos pela Lei Federal nº 13.019/2014 – MROSC, que norteiam as parcerias com o Poder

Público.

 Manifestamo-nos desfavoravelmente, sobretudo, devido ao elevado volume de recursos já

disponibilizados ao Lages Xadrez Clube é, atualmente, uma das entidades com maior investimento

público, tanto por meio de convênio para custeio de categorias de base quanto pela liberação direta

de transporte. Para ilustrar o compromisso da FME, das 11 solicitações de transporte protocoladas

pela Associação até o momento, 8 foram aprovadas e apenas três indeferidas.

 Adicionalmente, cumpre destacar a responsabilidade legal da FME em distribuir os recursos

de transporte de maneira equitativa entre todas as associações esportivas que representam o

município. Considerando o aumento significativo no calendário de eventos do segundo semestre e os

planejamentos já apresentados por diversas outras entidades, torna-se imprescindível ajustar a

alocação dos recursos disponíveis para garantir que todas as modalidades e associações tenham

acesso justo e equilibrado ao apoio logístico municipal, preservando o interesse público.

 Esclarecemos que este indeferimento se refere exclusivamente à demanda em questão, e que

futuras solicitações da Associação Lages Futsal serão devidamente analisadas com base nos critérios

técnicos, legais e operacionais vigentes à época da avaliação. Agradecemos a compreensão e

reiteramos a disposição da Fundação Municipal de Esportes de Lages para o diálogo e esclarecimentos

necessários.

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

LA
V

IA
N

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
, F

E
LI

P
E

 D
IE

G
O

 F
R

E
IT

A
S

, R
O

D
R

IG
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 J
E

S
U

S
, S

A
M

A
R

A
 S

A
LE

H
, T

Y
R

O
N

E
 M

A
C

H
A

D
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
ag

es
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/4

56
8c

0b
a-

3f
2b

-4
bb

3-
be

57
-3

95
c3

80
54

a8
4.

 FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA

Avenida Antônio Ribeiro dos Santos, nº 400 (anexo ao ginásio Jones Minosso), bairro Universitário, CEP: 88511-098 |

CNPJ: 78.497.559/0001-66

www.lages.sc.gov.br | esportes@lages.sc.gov.br

Fundação Municipal
de Esportes

Comissão Avaliadora de Solicitações de Transporte:

Presidente: Rodrigo Rodrigues de Jesus
Secretário: Samara Saleh
1º Membro: Felipe Diego Freitas
2º Membro: Flaviano Antunes Ribeiro

____________________________

Tyrone Machado

Superintendente da FME

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 F

LA
V

IA
N

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
IB

E
IR

O
, F

E
LI

P
E

 D
IE

G
O

 F
R

E
IT

A
S

, R
O

D
R

IG
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 D
E

 J
E

S
U

S
, S

A
M

A
R

A
 S

A
LE

H
, T

Y
R

O
N

E
 M

A
C

H
A

D
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//l
ag

es
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/4

56
8c

0b
a-

3f
2b

-4
bb

3-
be

57
-3

95
c3

80
54

a8
4.

Assinado eletronicamente por:
* FLAVIANO ANTUNES RIBEIRO (***.902.549-**)
   em 28/11/2025 14:23:12 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* FELIPE DIEGO FREITAS (***.537.159-**)
   em 28/11/2025 14:29:57 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* RODRIGO RODRIGUES DE JESUS (***.359.199-**)
   em 01/12/2025 15:33:31 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* SAMARA SALEH (***.922.099-**)
   em 02/12/2025 09:20:23 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)
* TYRONE MACHADO (***.240.939-**)
   em 02/12/2025 09:23:46 com assinatura avançada (AC Final do Governo Federal do Brasil v1)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://lages.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/4568c0ba-3f2b-4bb3-be57-395c38054a84